
 
ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์สาธารณสุขกำแพงเพชร จำกัด 

ว่าด้วย  การให้เงินกู้สามัญ พ.ศ. 2566 
 

 .................................................... 
 
 

 อาศัยอำนาจตามความในข้อบังคับสหกรณ์ออมทรัพย์สาธารณสุขกำแพงเพชร จำกัด ข้อ 80 (5) และ    
ข้อ111 (5) ท่ีประชุมคณะกรรมการดำเนินการ ชุดท่ี 41 ครั้งท่ี 3 เมื่อวันท่ี 26 เมษายน พ.ศ. 2566 ได้มีมติ
กำหนดระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์สาธารณสุขกำแพงเพชร จำกัด ว่าด้วย การให้เงินกู้สามัญ พ.ศ. 2566 
ดังต่อไปนี้  

ข้อ 1. ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์สาธารณสุขกำแพงเพชร จำกัด ว่าด้วย การให้
เงินกู้สามัญ พ.ศ. 2566” 

ข้อ 2. ระเบียบนี้ให้ใช้บงัคับต้ังแต่วันท่ี  27  เมษายน  พ.ศ. 2566  เป็นต้นไป 
 ข้อ 3.   ใหย้กเลิกระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์สาธารณสุขกำแพงเพชร จำกัด ว่าด้วย การให้เงินกู้สามัญ 
พ.ศ. 2565 และท่ีแก้ไขเพิ่มเติม (ฉบับท่ี 2) พ.ศ. 2566 และบรรดาระเบียบ ประกาศ คำส่ัง มติ หรือข้อตกลงอื่น
ใดซึ่งขัดหรือแย้งกับระเบียบนี้ และให้ใช้ระเบียบนี้แทน   
 ข้อ 4. ในระเบียบนี้ 
  สหกรณ ์ หมายถึง  สหกรณ์ออมทรัพย์สาธารณสุขกำแพงเพชร จำกัด        
  สมาชิก  หมายถึง  สมาชิกสหกรณ์ออมทรัพย์สาธารณสุขกำแพงเพชร จำกัด        
  คณะกรรมการ หมายถึง  คณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์ออมทรัพย์สาธารณสุข
กำแพงเพชร จำกัด        
  ประธานกรรมการ    หมายถึง  ประธานกรรมการดำเนินการสหกรณ์ออมทรัพย์สาธารณสุข
กำแพงเพชร จำกัด        
  รองประธานกรรมการ หมายถึง      รองประธานกรรมการดำเนินการสหกรณ์ออมทรัพย์
สาธารณสุขกำแพงเพชร จำกัด        
  กรรมการดำเนินการ   หมายถึง        กรรมการดำเนินการสหกรณ์ออมทรัพย์สาธารณสุข
กำแพงเพชร จำกัด        
  ผู้จัดการ        หมายถึง  ผู้จัดการสหกรณ์ออมทรัพย์สาธารณสุขกำแพงเพชร จำกัด       
 
 
 
 
 
 
 

                /หมวด 1... 
 
 
 
 



 
หมวด 1 

ข้อกำหนดทั่วไป 
 

 ข้อ 5.  สหกรณ์จะใหเ้งินกู้สามัญเฉพาะแก่สมาชิกเท่านั้น 
 ข้อ 6. การให้เงินกู้แก่สมาชิกนั้นจะให้ได้เฉพาะกรณีเพื่อการจำเป็นหรือมีประโยชน์ตามท่ีคณะกรรมการ
ดำเนินการเห็นสมควร แต่จะให้เงินกู้เพื่อการสุรุ่ยสุร่ายหรือเก็งกำไรไม่ได้ ซึ่งคณะกรรมการจะต้องวิเคราะห์ความ
เส่ียงของสหกรณ์ในการให้เงินกู้แก่สมาชิกอีกด้วย  
 ข้อ 7. สมาชิกผู้ประสงค์ขอกู้ต้องเสนอคำขอกู้ต่อสหกรณ์ตามแบบท่ีกำหนดไว้ 
 ข้อ 8. การให้เงินกู้แก่สมาชิกนั้น ผู้กู้ต้องทำหนังสือกู้และสมาชิกผู้ค้ำประกัน (ถ้ามี) ต้องทำหนังสือ      
ค้ำประกันให้ไว้ต่อสหกรณ์ตามแบบท่ีกำหนดไว้ 
 ข้อ 9. การส่งเงินงวดชำระหนี้ทุกประเภท ซึ่งผู้กู้ต้องส่งต่อสหกรณ์นั้นให้ส่งโดยวิธีหักจากเงินรายได้ของ
ผู้กู้ ณ ท่ีจ่าย ให้ถือว่าเงินงวดชำระหนี้แต่ละงวดถึงกำหนดส่งภายในวันส้ินเดือนนั้น ๆ  

 
หมวด 2 

เงินกู้สามัญ 
 

 ข้อ 10. การให้เงินกู้สามัญ ให้คณะกรรมการดำเนินการมีอำนาจวินิจฉัยให้เงินกู้สามัญแก่สมาชิก
คณะกรรมการดำเนินการ อาจแต่งต้ังคณะกรรมการเงินกู้ขึ้นตามความในข้อบังคับของสหกรณ์ ข้อ 80 (11) และ     
มอบอำนาจหน้าท่ีในการพิจารณาวินิจฉัยให้เงินกู้สามัญแก่สมาชิกก็ได้ โดยข้อวินิจฉัยท้ังปวงของคณะกรรมการ
เงินกู้ให้นำเสนอคณะกรรมการดำเนินการทราบในวันประชุมคราวถัดไป 
 ข้อ 11. คำขอกู้ของสมาชิกนั้นต้องเสนอผ่านการพิจารณาให้ความเห็นชอบของผู้บังคับบัญชา 
  ในกรณีผู้บังคับบัญชาไม่ลงนามให้ความเห็นชอบ เพื่อรักษาสิทธิของสมาชิกให้อยู่ในดุลยพินิจ
ของคณะกรรมการดำเนินการ 

 ข้อ 12. สมาชิกท่ีประสงค์จะขอกู้เงินสามัญ ต้องเป็นสมาชิกสหกรณ์ โดยถูกหักเงินค่าหุ้นรายเดือน      
ไม่น้อยกว่า 6 งวด (เดือน) ยกเว้นการกู้เงินไม่เกินมูลค่าหุ้นท่ีมีอยู่หรือมีความจำเป็นเร่งด่วนให้อยู่ในดุลพินิจ    
ของคณะกรรมการ และมีข้อกำหนด ดังนี้     

 (1) สมาชิกท่ีกู้เงินจะต้องมีค่าหุ้นไม่น้อยกว่าร้อยละยี่สิบห้าของวงเงินกู้ 
 (2) จำนวนเงินกู้สามัญท่ีให้แก่สมาชิกผู้กู้คนหนึ่งๆนั้น ย่อมสุดแต่คณะกรรมการดำเนินการ

พิจารณาเห็นสมควร แต่ต้องอยู่ภายในจำกัด 50 เท่าของเงินได้รายเดือน (เงินเดือนรวมเงินประจำตำแหน่ง และ
ค่าครองชีพท่ีได้รับพร้อมเงินเดือน) บวกค่าหุ้นแต่ไม่เกิน 3,000,000 บาท (สามล้านบาทถ้วน) 

 
 

                   /(3) ในกรณีท่ี... 
  
 

2 



 
 

 (3) ในกรณีท่ีสมาชิกผู้กู้เงินสามัญไม่เกินมูลค่าหุ้นท่ีมีอยู่ในสหกรณ์ คณะกรรมการดำเนินการ    
อาจพิจารณาให้เงินกู้แก่สมาชิกรายนั้น โดยไม่ต้องมีหลักประกันก็ได้ ท้ังนี้ ให้กู้ได้ภายในจำนวนไม่เกินร้อยละ 90    
ของค่าหุ้นท้ังหมดท่ีมีอยู่ 

 (4) ในกรณีท่ีสมาชิกมีค่าหุ้นหรือเงินฝากอยู่ในสหกรณ์เกินกว่าวงเงินซึ่งอาจกู้ได้ตาม (3) 
คณะกรรมการเงินกู้อาจให้กู้สามัญแก่สมาชิกนั้นเพิ่มขึ้นได้ไม่เกินร้อยละเก้าสิบของค่าหุ้นหรือเงินฝากท่ีผู้กู้         
มีอยู่ในสหกรณ์อย่างหนึ่งอย่างใด  

 ข้อ 13. ในการให้เงินกู้สามัญ ถ้าปรากฏว่าสหกรณ์มีเงินทุนท่ีจะให้กู้ได้ไม่พอแก่การให้กู้นั้นทุกราย     
ให้ถือลำดับการพิจารณา ดังนี้ 

(1) เงินกู้ซึ่งสมาชิกผู้กู้เงินสามัญไม่เกินมูลค่าหุ้นท่ีมีอยู่ในสหกรณ์และคณะกรรมการได้พิจารณา 
ให้เงินกู้แก่สมาชิกรายนั้นโดยไม่ต้องมีหลักประกัน ท้ังนี้ ให้กู้ได้ไม่เกินร้อยละ 90 ของค่าหุ้นท้ังหมดพึงให้ลำดับ
ก่อนเงินกู้เงินซึ่งมีหลักประกันอย่างอื่น 

(2) เงินกู้ซึ่งมีผู้ค้ำประกันให้พิจารณาโดยเรียงลำดับก่อนหลังตามท่ีผู้กู้ได้มอบเอกสารให้กับ
สหกรณ์และสหกรณ์ได้ลงรับไว้เรียบร้อยแล้ว 

(3) สมาชิกท่ียังส่งคืนเงินกู้ประเภทอื่นไม่หมด ก็ให้ได้รับเงินกู้สามัญได้ โดยสมาชิกท่ีได้รับเงินกู้
สามัญต้องชำระหนี้เงินกู้ฉุกเฉินให้หมด  

 

หมวด 3 
หลักประกันสำหรับเงินกู้ 

 

ข้อ 14. หลักประกันสำหรับเงินกู้สามัญ ถ้าเงินกู้สามัญรายนั้นมีจำนวนไม่เกินกว่าค่าหุ้นท่ีผู้กู้มีอยู่ใน
สหกรณ์ก็ไม่ต้องมีหลักประกันอย่างใดอย่างอื่นอีก 

ถ้าเงินกู้สามัญรายนั้นมีจำนวนเงินกู้เกินกว่าค่าหุ้นท่ีผู้กู้มีอยู่ในสหกรณ์ก็ต้องมีหลักประกันเป็น
สมาชิกท่ีมิได้เป็นคู่สมรสของผู้กู้ ซึ่งคณะกรรมการดำเนินการหรือคณะกรรมการเงินกู้เห็นสมควร โดยสมาชิก    
ผู้ค้ำประกัน ต้องมีอายุไม่เกิน 70 ปี โดยสมาชิกท่ีเป็นข้าราชการบำนาญหรือลูกจ้างประจำรับบำเหน็จรายเดือน
ให้มีสิทธิค้ำประกัน ตามวงเงิน ดังนี้  

- วงเงินกู้ไม่เกิน 1,000,000 บาท ให้มีผู้ค้ำประกันเป็นข้าราชการบำนาญหรือลูกจ้างประจำรับ
บำเหน็จรายเดือน ได้ 1 คน 

- วงเงินกู้ ต้ังแต่ 1,000,001 บาท แต่ไม่เกิน 2,000,000 บาท ให้มีผู้ค้ำประกันเป็นข้าราชการ
บำนาญหรือลูกจ้างประจำรับบำเหน็จรายเดือน ได้ 2 คน 

- วงเงินกู้ ต้ังแต่ 2,000,001 บาท แต่ไม่เกิน 3,000,000 บาท ให้มีผู้ค้ำประกันเป็นข้าราชการ
บำนาญหรือลูกจ้างประจำรับบำเหน็จรายเดือน ได้ 3 คน 

 
 

                   /ท้ังนี้... 
 

4 



 
 
ท้ังนี้ ผู้ค้ำประกันคนหนึ่งจะเป็นผู้ค้ำประกันสำหรับผู้กู้มากกว่าเก้าสัญญาในคราวเดียวกันไม่ได้ 

และมีข้อกำหนด ดังนี้ 
(1) สมาชิกกู้เงิน วงเงินกู้ไม่เกิน 500,000 บาท  

จะต้องมีสมาชิกเป็นผู้ค้ำประกันสำหรับผู้กู้สองคน ต้องเป็นข้าราชการอย่างน้อย 1 คน 
   (2) สมาชิกกู้เงิน วงเงินกู้ต้ังแต่ 500,001 บาท แต่ไม่เกิน 1,000,000 บาท  

จะต้องมีสมาชิกเป็นผู้ค้ำประกันสำหรับผู้กู้อยา่งน้อยสามคน ต้องเป็นข้าราชการอย่างน้อยสองคน 
(3) สมาชิกกู้เงิน วงเงินกู้ตั้งแต่ 1,000,001 บาท แต่ไม่เกิน 1,500,000 บาท  

จะต้องมีสมาชิกเป็นผู้ค้ำประกันสำหรับผู้กู้อย่างน้อยห้าคน ต้องเป็นข้าราชการอย่างน้อยสามคน 
(4) สมาชิกกู้เงิน วงเงินกู้ตั้งแต่ 1,500,001 บาท แต่ไม่เกิน 2,000,000 บาท  

จะต้องมีสมาชิกเป็นผู้ค้ำประกันสำหรับผู้กู้อย่างน้อยหกคน ต้องเป็นข้าราชการอย่างน้อยส่ีคน 
 (5) สมาชิกกู้เงิน วงเงินกู้ตัง้แต่ 2,000,001 บาท แต่ไม่เกิน 2,500,000 บาท  
จะต้องมีสมาชิกเป็นผู้ค้ำประกันสำหรับผู้กู้อย่างน้อยแปดคน ต้องเป็นข้าราชการอย่างน้อยห้าคน 
 (6) สมาชิกกู้เงิน วงเงินกู้ตั้งแต่ 2,500,001 บาท แต่ไม่เกิน 3,000,000 บาท  
จะต้องมีสมาชิกเป็นผู้ค้ำประกันสำหรับผู้กู้อย่างน้อยเก้าคน  ต้องเป็นข้าราชการอย่างน้อยหกคน 
        (7) สมาชิกกู้เงินมีวงเงินกู้เมื่อหักลบกับค่าหุ้นท่ีผู้กู้มีอยู่ในสหกรณ์แล้วเหลือส่วนต่างวงเงินกู้        
ไม่เกินกว่า 500,000 บาท จะต้องมีสมาชิกเป็นผู้ค้ำประกันสำหรับผู้กู้สองคน ต้องเป็นข้าราชการอย่างน้อย 1 คน 

ในกรณีท่ีสมาชิกไม่ประสงค์ใช้บุคคลค้ำประกัน สมาชิกสามารถใช้หลักทรัพย์ตามท่ีคณะกรรมการ
เห็นสมควรไม่เกินร้อยละแปดสิบของราคาประเมินหลักทรัพย์ 

เมื่อผู้ค้ำประกันคนใดตายหรือลาออกจากสหกรณ์ไม่ว่าเพราะเหตุใดๆ หรือมีเหตุท่ีคณะกรรมการ
ดำเนินการหรือคณะกรรมการเงินกู้เห็นสมควรว่าไม่สมควรท่ีจะเป็นผู้ค้ำประกันต่อไป ผู้กู้ต้องจัดให้สมาชิกรายอื่น    
ซึ่งคณะกรรมการดำเนินการหรือคณะกรรมการเงินกู้เห็นสมควรเข้าเป็นผู้ค้ำประกันแทนคนเดิมให้เสร็จส้ินภายใน
ระยะเวลาท่ีคณะกรรมการดำเนินการหรือคณะกรรมการเงินกู้กำหนด ท้ังนี้ต้องไม่เกินหกสิบวัน 

การให้สมาชิกผู้ค้ำประกันออกจากสหกรณ์ไม่ว่าเหตุใดๆ ไม่เป็นเหตุให้ผู้นั้นหลุดพ้นจากการเป็น          
ผู้ค้ำประกันจนกว่าผู้กู้ได้จัดให้สมาชิกอื่นซึ่งคณะกรรมการดำเนินการหรือคณะกรรมการเงินกู้เห็นสมควรเข้าเป็น        
ผู้ค้ำประกันแทน 

อนึ่ง ภายหลังการทำหนังสือค้ำประกันแล้วถ้าสมาชิกผู้ค้ำประกันได้เป็นคู่สมรสของผู้กู้ ผู้กู้ต้องจัด    
ให้มีสมาชิกรายอื่นซึ่งคณะกรรมการดำเนินงานหรือคณะกรรมการเงินกู้เห็นสมควรเป็นผู้ค้ำประกันเงินกู้          
ให้เสร็จส้ินภายในระยะเวลาท่ีกำหนดไว้ 

ท้ังนี้ ให้ข้ึนอยู่กับดุลยพินิจของคณะกรรมการดำเนินการ 
 
 
               /หมวด 4... 
 
 

5 



 
หมวด 4 

เงินงวดชำระหนี้สำหรับเงินกู้ 
 

ข้อ 15. การส่งเงินงวดชำระหนี้สำหรับเงินกู้สามัญให้คณะกรรมการดำเนินการหรือคณะกรรมการเงินกู้ 
พิจารณากำหนดให้ผู้กู้ส่งคืนเงินกู้สามัญ 
            - ผ่อนชำระคืนต้นเงินเป็นงวดรายเดือนเท่าๆ กัน (เว้นแต่งวดสุดท้าย) พร้อมด้วยดอกเบี้ยอีกต่างหาก 
     - ผ่อนชำระคืนต้นเงินและดอกเบ้ียรวมเท่ากันทุกงวด เป็นงวดรายเดือน (เว้นแต่งวดสุดท้าย)      
ส่งตามจำนวนคงเหลือพร้อมดอกเบี้ย 
  ท้ังนี้ ให้ส่งงวดชำระหนี้ ต้ังแต่เดือนท่ีคิดดอกเบี้ยเดือนแรก และเมื่อคำนวณการส่งเงินต้น     
การส่งค่าหุ้นรายเดือนและดอกเบ้ียเงินกู้แล้ว สมาชิกผู้กู้ต้องมีเงินได้รายเดือน (เงินเดือนรวมเงินประจำตำแหน่ง
และค่าครองชีพท่ีได้รับพร้อมเงินเดือน)  ดังนี้ 
      สมาชิกผู้กู้เงินต้ังแต่วันที่ 27 เมษายน 2566 เป็นต้นไป ให้ส่งงวดชำระหนี้ภายใน 240 งวด 
และต้องเหลือเงินรายได้รายเดือนไม่น้อยกว่าร้อยละ 21 หลังจากชำระหนี้และค่าใช้จ่ายอื่นๆ แล้ว  
       ท้ังนี้  สำหรับในกรณีสมาชิกท่ีเป็นลูกจ้างช่ัวคราว ให้ผ่อนชำระเสร็จส้ินอายุไม่เกิน 60 ปี หรือ      
มีหนี้เงินกู้เท่ากับหรือน้อยกว่าทุนเรือนหุ้นเมื่ออายุไม่เกิน 60 ปี โดยให้ขึ้นอยู่ท่ีดุลพินิจของคณะกรรมการ
พิจารณาเป็นรายๆ ไป 
  15.1 สมาชิกท่ีมีอายุราชการก่อนเกษียณ มีสิทธิยื่นขอกู้เงินสามัญได้ตามสิทธิ ข้อ 12 แต่การส่ง
เงินงวดชำระหนี้ต้องส่งชำระภายใน ไม่เกินอายุ 75 ปี ท้ังนี้ โดยนำเอาค่าหุ้นมาพิจารณาโดยหนี้เงินกู้จะต้องเท่ากับ   
หรือน้อยกว่าค่าหุ้นเมื่ออายุครบ 75 ปี ท้ังนี้ คณะกรรมการจะพิจารณาเป็นรายๆ ไปให้เหมาะสมกับเงินได้รายเดือน 
ของสมาชิกหลังเกษียณอายุราชการ 
  15.2 สมาชิกท่ีเกษียณอายุราชการแล้ว และรับเงินบำนาญ มีสิทธิยื่นขอกู้เงินสามัญได้ตามสิทธิ   
ข้อ 12 แต่การส่งเงินงวดชำระหนี้ต้องส่งชำระภายในไม่เกินอายุ 75 ปี ท้ังนี้โดยนำเอาค่าหุ้นมาพิจารณา โดยหนี้
เงินกู้จะต้องเท่ากับหรือน้อยกว่าค่าหุ้นเมื่ออายุครบ 75 ปี 

  ในกรณีท่ีผู้กู้มีคำขอเป็นหนังสือและคณะกรรมการดำเนินการเห็นว่ามีเหตุควรผ่อนผันเป็นพิเศษ
คณะกรรมการดำเนินการจะขยายระยะเวลาการส่งเงินงวดชำระหนี้สำหรับเงินกู้สามัญท่ีกำหนดไว้ตามวรรคก่อน
ให้แก่ผู้กู้คราวละหนึ่งงวดหรือหลายงวดก็ได้ แต่การขยายระยะเวลาเช่นนี้รวมกันท้ังหมดของผู้กู้สามัญรายหนึ่ง
ต้องไม่เกิน  6 เดือน 
  ในกรณีท่ีสมาชิกมีเงินกู้สามัญรายก่อนอยู่ จะยื่นกู้สามัญรายใหม่ก็ได้แต่ต้องส่งงวดชำระหนี้                 
รายก่อนมาแล้วไม่น้อยกว่า 3 งวด (เดือน) สำหรับกรณีกู้ได้ไม่เกินร้อยละเก้าสิบของเงินฝากหรือค่าหุ้นอย่างหนึ่ง   
อย่างใดและไม่น้อยกว่า 6 งวด (เดือน) สำหรับกรณีหลักประกันมีผู้ค้ำประกัน ท้ังนี้ คณะกรรมการดำเนินการ       
อาจกำหนดเป็นอย่างอื่น โดยประกาศให้ทราบเป็นคราวๆ ไป 
 
 

                 /ในกรณี... 
.. 

   

6 



 
 
  ในกรณีผู้กู้พ้นสภาพจากการเป็นสมาชิก และสหกรณ์ต้องหักเงินชำระหนี้จากผู้ค้ำประกันหาก      
ผู้ค้ำประกันมีคำขอเป็นหนังสือและคณะกรรมการดำเนินการเห็นว่ามีเหตุอันควรผ่อนผันเป็นพิเศษคณะกรรมการ
ดำเนินการจะต่อเวลาการส่งงวดชำระหนี้เงินกู้สามัญเกินกว่าท่ีกำหนดไว้ได้ โดยพิจารณาตามเหตุผลเป็นรายๆ ไป  
แต่ต้องไม่เกิน 240 งวด (เดือน)  
  ท้ังนี้  สหกรณ์จะปฏิบัติด้วยความระมัดระวังในการให้เงินกู้กับสมาชิก โดยจะพิจารณาแต่ละ
รายด้วยความรอบคอบ พร้อมท้ังดูแลหลักค้ำประกันและดูแลความเส่ียงของสหกรณ์ 

 
หมวด 5 

ดอกเบี้ยเงินกู้ 
 

ข้อ 16. ให้เรียกเก็บดอกเบี้ยเงินกู้ทุกประเภทในอัตราไม่เกินร้อยละสิบห้าบาทต่อปี หรือในอัตราท่ี      
ไม่สูงกว่าอัตราท่ีกฎหมายกำหนดการกำหนดอัตราดอกเบ้ียเงินกู้ให้เป็นมติของคณะกรรมการดำเนินการ 

 ในกรณีท่ีรัฐบาลได้มีกำหนดอัตราดอกเบ้ียใหม่ คณะกรรมการดำเนินการอาจเปล่ียนแปลงอัตรา
ดอกเบ้ียกับผู้กู้ได้ตามความเหมาะสม  โดยสหกรณ์จะประกาศให้สมาชิกทราบเป็นคราวๆ ไป   

 ในกรณีนี้ สหกรณ์สงวนไว้ซึ่งสิทธิในอันท่ีจะปรับปรุงอัตราดอกเบ้ียเงินกู้กับสมาชิกท่ีได้กู้เงิ น  
ของสหกรณ์ไปแล้วนั้น โดยไม่จำเป็นต้องแจ้งให้ทราบล่วงหน้า 

ข้อ 17. การคิดดอกเบี้ยเงินกู้ให้คิดเป็นรายวัน ตามจำนวนเงินต้นคงเหลือ โดยเริ่มคำนวณต้ังแต่         
วันรับเงินกู้ถึงวันก่อนชำระเงินกู้หนึ่งวัน 

 
หมวด 6 

การควบคุมหลักประกันและการเรียกคืนเงินกู้ 
 

ข้อ 18. ให้คณะกรรมการดำเนินการ ตรวจตราควบคุมให้เงินกู้ทุกรายมีหลักประกันตามท่ีกำหนดไว้ใน
ระเบียบนี้และเมื่อคณะกรรมการดำเนินการเห็นวา่ หลักประกันสำหรับเงินกู้รายใดเกิดบกพร่องผู้กู้จะต้องจัดการ
แก้ไขให้คืนดีภายในระยะเวลาท่ีคณะกรรมการดำเนินการกำหนด 

ข้อ 19. ในกรณีใดๆ ดังต่อไปนี้ ให้ถือว่าเงินกู้ไม่ว่าประเภทใดๆ เป็นอันถึงกำหนดส่งคืนโดยส้ินเชิงพร้อม
ท้ังดอกเบี้ยในทันที โดยมิพักคำนึงถึงกำหนดเวลาท่ีให้ไว้ และให้คณะกรรมการดำเนินการจัดการเรียกคืน       
โดยมิชักช้า 

(1)  เมื่อผู้กู้ออกจากสหกรณ์ไม่ว่าเพราะเหตุใด ๆ 
(2) เมื่อปรากฏแก่คณะกรรมการดำเนินการว่าผู้กู้นำเงินกู้ไปใช้ผิดความมุ่งหมาย       

ท่ีใหเ้งินกู้นั้น 
 
 

               /(3) เมื่อคณะกรรมการ... 
 

7 



(3) เมื่อคณะกรรมการดำเนินการเห็นว่า หลักประกันสำหรับเงินกู้บกพร่อง และผู้กู้
มิได้จัดการแก้ไขให้คืนดีภายในระยะเวลาท่ีคณะกรรมการดำเนินการกำหนด 

(4) เมื่อค้างส่งเงินงวดชำระหนี้ (ไม่ว่าต้นเงินหรือดอกเบี้ย) เป็นเวลาสองเดือนติดต่อกัน
ข้อ 20. ในกรณีท่ีเงินกู้เป็นอันต้องส่งคืนโดยส้ินเชิงตามท่ีกล่าวแล้วในข้อ 15 ถ้าผู้ค้ำประกันต้องรับผิด

ชำระหนี้แทนผู้กู้ และไม่สามารถชำระหนี้นั้นโดยส้ินเชิงได้ เมื่อผู้ค้ำประกันร้องขอคณะกรรมการดำเนินการ 
อาจผ่อนผันให้เรียกเก็บจากผู้ค้ำประกันเป็นงวดรายเดือนจนเสร็จตามท่ีผู้กู้ได้ทำหนังสือกู้ให้ไว้ต่อสหกรณ์ก็ได้ 
สุดแต่จะพิจารณาเห็นสมควร 

ให้ประธานกรรมการเป็นผู้รักษาการตามระเบียบนี้ 

 ประกาศ ณ วันท่ี 27 เมษายน พ.ศ. 2566 

 (นายอาริยะ  บญุเกตุ) 
        ประธานกรรมการ 

  สหกรณอ์อมทรัพย์สาธารณสุขกำแพงเพชร จำกัด 

8 


